
ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli” 
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337 
Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247 

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it 

SITO – www.comprensivo-csg.edu.it 

 

 
  

 
 

Prot. n. V E D I  S E G N A T U R A  

Castel San Giovanni, 29/02/2024 
 

Agli atti dell’Istituto 
Al sito Web 

 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO in variazione al Programma Annuale esercizio finanziario 
2024 di cui al Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M.65/2023). 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-39760 

TITOLO: “Everybody STEM”  

CUP: J24D23002630006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO che il Programma Annuale 2024 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18 del 
05/02/2024; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR ha il duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 
cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti; 
VISTO l’Allegato 1 al D.M. 65/2023 riparto delle risorse destinato alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 
– del PNRR assegna a questa istituzione scolastica una quota totale pari a € 145.859,31 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/11/2023 relative al PNRR MISSIONE 4: istruzione e ricerca, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023); 
VISTO il progetto "Everybody STEM" presentato in data 14/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTO l’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
rilasciato sulla piattaforma il 26/02/2024 con prot. n. 27674, del finanziamento relativo al progetto che 
individua, questa Istituzione Scolastica quale destinataria dei fondi del PNRR – Next generation EU e attuatore 
del progetto denominato “Everybody STEM”, CUP: J24D23002630006, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
22

 -
 2

9/
02

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 I

mailto:pcic81700c@istruzione.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
file:///C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli” 
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337 
Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247 

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it 

SITO – www.comprensivo-csg.edu.it 

 

 
  

 
 

RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2024, 
sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito capitolo PNRR contraddistinto dal 
codice identificativo; 

DECRETA 
 
1. che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto nel Programma Annuale 2024, per un importo 
complessivo autorizzato pari a € 145.859,31, prevedendo il seguente PNRR: 

 
Codice identificativo progetto Somma autorizzata 

M4C1I3.1-2023-1143-P-39760 € 145.859,31 

TOTALE € 145.859,31 

2. che il predetto finanziamento venga iscritto 

- nelle Entrate del Programma Annuale 2024 come segue: 

ENTRATE 

Liv.1 Liv. 2 Liv.3 Descrizione Programmazione 
Approvata 

Variazione Programmazione 
definitiva 

2   Finanziamenti dall'Unione 
Europea 

   

 0
3
3 

 “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” 

   

  0
1
6 

“Next generation EU - PNRR” € 0,00 € 145.859,31 € 145.859,31 

ENTRATE modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri 
finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 02.03.01 istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” 
(liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
22

 -
 2

9/
02

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 I

mailto:pcic81700c@istruzione.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
file:///C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli” 
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337 
Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247 

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it 

SITO – www.comprensivo-csg.edu.it 

 

 
  

 
 

 
SPESE 

Liv.1 Liv. 
2 

Liv.
3 

Descrizione Programmazione 
Approvata 

Variazione Programmazione 
definitiva 

   Attività    

   Didattica    
   Investimento M4C1-3.1 - 

“Potenziamento delle 
competenze STEM e 
multilinguistiche – D.M. 
65/2023 – Codice 
identificativo del progetto: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-
39760; CUP: 
J24D23002630006 
 

€ 0,00 € 145.859,31 € 145.859,31 

SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), A.3.14 
la specifica voce di destinazione (liv. 3) Investimento M4C1-3.1 “Potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche – D.M. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-39760; CUP: 
J24D23002630006. 

Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le relative 
variazioni, ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018. 

3. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2024 la 
scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto Next generation EU – PNRR ed i correlati atti e scritture 
contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 
129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Cristina Dragoni 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
22

 -
 2

9/
02

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 I

mailto:pcic81700c@istruzione.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
file:///C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it

		2024-03-14T14:47:24+0100
	DRGMCR61S68D502R




